De quinq̄ filiabus gule q̄ sunt
hebetudo mentis: inepta leticia:
multiloquiū: scurrilitas: ⁊ immū/
dicia: Sermo V

Emento ut diem

m sabbati sāctifices. Exo. xx. Ad
psecutionē vitij castrimargie q̄rt
potest: vtrum gula sit vitiū capitale: pser/
tim cum vitiā capitalia dicunt̄ illa ex qui/
bus alia oriunt̄ fm̄ rationē cause finalis:
sed cibus circa quē est gula nō habet rati/
onē finis: quia nō ppter se querit sed p̄p̄
corpis nutritionē. Ad hoc respōdet Tho.
scđa 2⁹. q. cxlvij. q̄ vitiū capitale dicit̄ ex
quo alia oriunt̄ vitiā fm̄ rationē cause finalis:
inquit̄ inquāt̄. s. habet finem multū ap/
petibilē: vnde ex eius appetitu homines
pronocant̄ multipliciter ad peccandū: ex
hoc autē aliquis finis reddit̄ multū app/
etibilis: q̄ habet aliquā de cōditionib⁹ fe/
licitatis: que est naturaliter appetibilis:
ptinet autē ad rationē felicitatis delecta/
tio: vt patet in. j. et. x. Ethic. ⁊ ideo vitium
gule qd̄ est circa delectationes tactus: que
sunt p̄cipue delectationes inter alias: cōuer/
nienter ponit̄ inē vitiā capitalia. Ad illud
autē quod obijciebat̄ de cibo: dicendū: q̄
ipse cibus ordinat̄ ad aliquid: sicut ad ft/
nem qui est cōseruatio vite: sed q̄ ille finis
maxime dinoscit̄ appetibilis: que nec sine
cibo cōseruari pōt: inde est q̄ etiā ipse cib⁹
est maxime appetibilis: ⁊ ad hoc forte to/
tus labor humane vite ordinat̄: fm̄ illud
Eccl. vi. Omnis labor homis in ore eius.
Qui⁹ nimirū vitij capitalis quinq̄ sunt fi/
lie detestande: que ponunt̄ a beato Greg.
xxxij. moral. qd̄ sic ostēdi potest. Nam gu/
la proprie cōsistit circa immoderatā dele/
ctionē que est i cibis ⁊ potibus: ⁊ ideo illa
vitiā inter gule vicina cōputant̄: q̄ ex imo/
derata delectatiōe cibi ⁊ potus cōsequunt̄
que quidē possunt accipi vel ex pte anime
vel ex parte corporis: ex pte namq̄ ipsius
anime quadrupliciter accipiunt̄. Primo

De decalogi

precepto

quidē q̄tuꝝ ad rationē cuiꝝ āc̄ies hebetat̄ ex imoderātia cibi & potus: & q̄tuꝝ ad hoc filia gule ponit hebetudo sensus circa intel ligentiā: ppter fumositates ciborū & turbātes caput: sicut ecōtrario abstinentia cōfert ad sapiētie pceptionē: s̄m illud Eccl. ii. Co gitauit in corde meo abstrahere carnē meā a vīno vt animā meā transferrē ad sapientiā. Secūdo q̄tuꝝ ad appetitū: qui multi plūciter deordinat̄ per imoderantia cibi & potus quasi sopito gubernaculo rōnis: et q̄tuꝝ ad hoc ponit incepta leticia: qz om̄is alie inordinate passiones ad leticiā ineptā ordinant̄: vt dicit̄ in. ii. Ethic. & hoc est qd̄ dicit̄. ii. Esdr. ii. q̄ vīnū omnē mentē con uertit in securitatē & iocūditatē: nec intelligit de illa leticia que cōsequit̄ omne pec catū: iuxta illud Puerb. ii. Qui letant̄ cū malefecerint &c. sed intelligit de leticia va ga & incōposita que hic dicit̄ inepita & oris p̄prie ex inordinata cibi & potus sumptio nes. Tertio q̄tuꝝ ad inordinatū verbū: & sic ponit multiloquiū: qz dicit̄ Grego. in pastoralibus: nisi gule deditos imoderata loquacitas rapet: diues ille qui quotidie splēdide epulat̄ dicit̄ fuisse gravius in lingua nō arderet igne. Quarte q̄tuꝝ ad in ordinatū actū: & sic ponit scurrilitas que dam puenīs ex defectu ratiōis: que sic nō p̄t cohibere verba: sic nō potest cohibere gest̄ extēiores. vñ ad Ephe. v. sup illud: Aut stultiloquiū aut scurrilitas: dicit̄ glo que a stultis curialitas dicit̄: id est iocula ritas: q̄ risum mouere solet: q̄uis vtrūq̄ horū ad verba referri possit in quibꝝ cōtin peccare: vel rōne supfluitatis qd̄ ptinet ad multiloquiū: vel rōne inhonestat̄ qd̄ ptinet ad scurrilitatē q̄ p̄prie pcedit ex actu gule: non autē ex actu luxurie: licet ex eius volūtate. ex pte x̄o corpis ponit imūdicia que p̄t attendi sine s̄m inordinatā emissi onē quarūcūq̄ supfluitatū: vel specialiātē q̄tuꝝ ad emissionē semīs. vñ sup illud ad Ephef. v. Fornicatio aut̄ & oīs imundicia &c. glo. dicit̄: id est cōtinētia ptinens ad libidinē quo cūq̄ mō: qbꝝ pmissis ad declara tionē singulaꝝ filiaꝝ tā detestā de matr̄ pcedam̄. Circa primā ḡ filiā gule q̄ d̄ hebetudo sensus vel cecitas mentis scien dū: q̄ gula ex nimia repletōe pigrū reddit hominē: qz vas plenū efficit pōderosum: & hebetat intellectū ppter fumositates cere br̄i pturbantes & intellectū obfuscantes: affectum etiā devotionis obruit & refrige

rat ac ī somnolētiā deducit: sicut tota agilitas homīs retardat̄: & quasi brutū animal oīno sensualibꝝ subiçit. Hic ḡ querit̄ potest vtrū hebetudo sensus & cecitas mē tis idē sunt: p̄sertim cū Greg. xxxi. moral de hebetudine loquēs noīet eā hebetudinem sensus circa intelligentiā: s̄ hebetari sensu circa intelligentiā nihil aliud esse vt detur q̄ intelligēdo deficere qd̄ ptinet ad mētis cecitatē. Ad hoc r̄fidet sanct̄ Tho scđa 2^e. q. xxv. q̄ hebes dicit̄ aliqd̄ ex hoc: q̄ est obtusum penetrare nō valens: & op̄ponit̄ acuto. Dicit̄ em̄ aliquid acutū ex h̄ qd̄ est penetratiū: sensus aut̄ corporalis p̄ quādam similitudinē mediū penetrare dicit̄ inquātū ex aliqua distātia suū obiectū per cepit: vel inquātū p̄t q̄si penetrādo minima rei p̄cipere: vñ in corporibus dicit̄ aliquis acuti sensus q̄ p̄cipere p̄t aliqd̄ sensibile ex remotis. s. vñdendo: audiēdo: ol factēdo: & ecōtrario dicit̄ hebetari sensu q̄ non p̄cipit nisi magna sensibilia & ex p̄pī quo. Ad similitudinē ḡ corporalis sensus: dicit̄ etiā circa intellectuā esse sensus aliquis: qui est aliquoꝝ & extremoꝝ: vt dicit̄ in. vi. Ethic. qui sensus circa intelligentiā obiectū suū nō p̄cipit q̄ mediū distātia corporalis: sed p̄ quedā alia media: sicut cū p̄ p̄prietatē rei p̄cipit eius essentia & cū p̄ esse cū p̄cipit causam. Ille ḡ dicit̄ acuti sensus circa intelligentiā: q̄ statim ad apphē sionē p̄prietatis rei vel etiā effectus: natūram rei cōprehendit: & inquātū usq; ad mi nimas cōditiones rei considerādas ptingit. Ille x̄o dicit̄ hebes circa intelligentiā: qui ad cogscendā veritatē rei ptingere nō p̄t nisi p̄ multa ei exposita: & tūc etiam nō p̄t ptingere ad pfecte considerandū omnia que ptinet ad rei rationē: sic erpo sensus ebetu do circa intelligentiā importat quādā de bilitatē mentis: circa cōsiderationē spū linum honorū: cecitas aut̄ mentis importat oīmodā p̄uationē cognitiōis ipoꝝ: & vtrūq̄ opponit̄ dono intellectus p̄ quē homo spūalia bona ap̄phēndēdo cognoscit: & ad eoꝝ intima s̄btilitē penetrat: & vtrūq̄ oris ex vitijs carnalibus. s. hebetudo ex gula: cecitas ex luxuria: qd̄ sic pat̄. Hā pfectio intellectualis opatiōis in homīe cōsistit in abstractiōe quadā a sensibiliū fantasmatibus: & ideo quātomagis intellect̄ homīs liber fuerit ab hmōi fantasmatibus: tanto poti⁹ intelligibilia considerare poterit & oīa sensibilia ordīare: sic & Anaxagoras dixit

unūja repleto alio p̄ty mul
ta malla affect

q
90
B
q
10

Oportet intellectū esse imixtū ad hoc qđ
operet & agēs oportet qđ dñet sup materiā
ad h̄ qđ eā mouere possit: manifestū ē ḡ &
declaratio applicat intentionē ad ea in qb̄
aliquis delectat: vñ dic̄ p̄hus in. x. Ethic. &
vnusq̄s ea in qb̄ delectat optime opat:
cōtraria x̄o nequaq̄ vel debilit̄: vitia aut̄
carnalia. s. gula & luxuria cōsistunt circa de/
lectatiōes tact̄ cibor̄. s. & venereoꝝ q̄ sunt
vehemētissime inter oēs corpales delecta/
tiones: & ideo per hec vitia intētio homīs
ad corpora maxime applicat: & p̄ sequēs
homīs opatio debilitat̄ circa intelligibili/
lita: magis tñ p̄ luxuriā & p̄ gulā: quāto. s.
delectatiōes venereoꝝ vehemētiores sunt
& cibor̄: & ideo cecitas mētis oris ex luxu/
ria q̄ quasi totalis cognitionē honorū spiri/
tualiū excludit: ex gula aut̄ hebetudo sen/
sus: que reddit hominē debilē circa hm̄i
intelligibilia: sicut ecōtrario virtutes op/
posite. s. abstinentia & castitas maxime dis/
ponūt hominē ad p̄fectionē intellectualis
operationis: vñd̄ Daniel. i. dicit: q̄ pueris
bis. s. abstinentibus & continētibus dedit
deus scientiā & disciplinā in omni li. & sapi/
entia. Et q̄uis aliqui vitijs carnalib̄ de/
diti possūt aliqua q̄fīs subtiliter circa in/
telligibilia speculari: ppter bonitatē inge/
nij naturalis vel habit̄ supadditi: necesse
tamē est q̄ ab hac subtilitate & templatōis
eoꝝ intentio plerūq̄ retrahat̄ ppter dele/
ctatiōes corporales: & sic imundi possunt
aliqua quidē vera scire: sed ex imundicia
sua circa hoc nihilomin⁹ impeditunt: quia
tales affecti circa carnalia de spūalib̄ sub/
tiliter discutere: vel in his occupari fasti/
diunt & negligunt. Deniq̄ queri potest:
vtrū hebetudo sesus vel cecitas mentis sit
peccatū: p̄sertim cū omne peccatū oportet
esse voluntariū: fīm Aug. sed cecitas mētis
nō est voluntaria: q̄ vt dicit Aug. x. cōfes.
Cognoscere veritatē lucentē oīs amant.
Ad hoc respōdet sanct⁹ Tho. vbi ſ. q̄ ſic
cecitas corporalis est priuatio eius qđ est
principiū corporalis visionis: ſic etiā ceci/
tas mentis est priuatio eius qđ est princi/
piū mentalis ſine intellectualis visiōis.
Eui⁹ quidē principiū est triplex. Anū qui/
dem est lumē naturalis rōnis: & hoc lumē
cum p̄tineat ad speciē aīe rationalis nunq̄
priuat̄ ab aīa: impedit̄ tñ q̄fīs ab actu p/
prio p̄ impedimenta viriū inferiorū quibus
indiget intellect̄ hūan⁹ ad intelligēdū: ſic
patet in amētibus & furiosis: & illa cecitas

exauſat a peccato. Aliud aut̄ p̄ncipiū intel/
lectualis visiōis est aliquid lumē habituale
naturali lumīntrōnis supadditū: & h̄ qui/
dē lumē interdū priuat̄ ab aīa: & talis pri/
uatio est cecitas que est pena fīm q̄ priua/
tio lumīs grē pena ponit: vñ dicit de qui/
busdā Sap. ij. Excecauit eos malitia eoꝝ.
Tertiū aut̄ p̄ncipiū intellectualis visionis
est aliquid intelligile primū p̄ qđ hō intelli/
git alia: cui quidē principio intelligibili
mens homīs p̄t intēdere vel nō intēdere
& q̄ ei non intēdat̄ cōtingit duplicit̄. P̄pri/
mo mō ex hoc q̄ habet volūtātē ſe sponta/
nee auertentē a cōſideratiōe talis principij
fīm illud p̄s. Moluit intelligere vt bñ age/
ret. Secūdo mō ppter occupationē mētis
circa alia q̄ magis diligit: quib⁹ ab inspe/
ctione hm̄i p̄ncipiij mens auertit: fīm illō
p̄s. Supcedidit ignis. s. cōcupiscētie: & non
viderūt ſolē: & vtroq̄ mō cecitas mētis est
peccatū: q̄ venit ex cōtēptu: vñ lic̄ intelligere
veritatem cuilibet ſit fīm ſe diligibile
p̄t tñ eſſe p̄ accidēs alicui odibile inquā/
tum. s. q̄ h̄ impedit̄ ad alijs q̄ magis amat.
Circa ſecūdā x̄o filiam que dicit inēpta
leticia ſciendū: q̄ inēpta leticia eſt leticia
vaga & incōposita: pueniens ex inordina/
ta ſumptiōe cibi vel potus. Eſt enī laſciuia
carnis ſiue gest⁹ opis inordinat⁹: laſciuia
mentis demōstrans: & prodit in publicum
tā gestis & verbis: vñ dicit Aug. de cōſi/
ctu vitiorū. Inēpta leticia dicit: vt qđ anti/
mi gaudiū intus abſcōdis: Ingredere in
publicū letus. Dic aliqd̄ foris vnde tu vel
primi rideāt: fac eos letos tua leticia: ſed
econtra dicit Eccl̄s. ij. c. Dixi in corde meo:
vadā & effluā delicijs: & fruāt bonis: & vi/
di q̄ hoc quoq̄ eſſet vanitas: riſum reputa/
ui errorem: & gaudio dixi: qđ fruſtra de/
ciparis: Mimirū cū dñs dicit: Ele qui nūc
ridetis q̄r̄ lugetis: & ſic extrema gaudiij
inēpti luctus occupat. Circa tertīā p̄in/
de filiā que dicit multiloquiū ſciendū fīm
Alex. an. q̄ multiloquiū dicit quāli mul/
titudo locutiōis cum ſupfluītate p̄ter ali/
quā utilitatē vel necessitatē: & fīm hoc in
multiloquiū nō deerit peccatū: nec accipit̄
hic multiloquiū in ſua generalitate: ī qua/
fieri potest & bñ & male: q̄r̄ oportet plerūq̄
multis sermonib⁹ vti in difficultib⁹ decla/
rādis: ſed accipit̄ h̄ p̄ excessu verborū fīm
exigentiā materie pſone ſēpōris loci & ali/
arū circumstantiāꝝ: vt dicit Aug. in li. retra/
cationū. Absit vt multiloquiū reputē qđ
k. ij

Orat̄ ſe cōtate inſufuel electud
ne ſuply quo eſt peccatū.

De decalogi

necessaria dicuntur quā talibet sermonū prolixitate ac multitudine dicantur. Et est differentia inter multiloquiū et verbositatē vel linguositatē: quod multiloquiū tam stat in generere et sonat simpliciter excessam verborū et est peccatum: quod dicit dominus: De omni verbo oioso quod locuti fuerint homines reddent de eo rationē in die iudicij: sed est veniale propter quod Aug⁹. loquēs de minutis peccatis inter alia ponit illud quotiens loquitur quod oportet. Sed verbositas vel linguositas sonat in cōtemptū puerientē ex consuetudine supflue et inordinate locutiōis: et sic verbositas vel linguositas potest esse mortale. s. propter cōtemptū: quod dicit Aug⁹. quod nō est peccatum adeo veniale quin potest fieri mortale si placet: quod exponit sanctus thomas: dicens: quod si veniale peccatum intantū placet et si sciret esse mortale: tamē propter hoc nō p̄termitteret quod illud perficeret: et sic p̄ponit delectationē illius peccati dilectioni dei quod est mortale peccatum: et ponit extra de his tri onibus. Hinc dicit Job. xj. Nunquid vir verbosus iustificabit: quod si diceret: nō: et p̄s vir linguosus nō diriget in terra. s. viii. tū: quod nimirū talis diuina grā p̄uata faciliū laxat etiā ad p̄niciosa. s. detractiones etumelias: adulatiois: mēdacia: p̄iuria et filia: et ē signū stulticie insipiētie fatuitatē et vacuitatis. Unū quidā a pythagora quārēs quō infī discipulos sapientēs cōputari possent: Respondebit: serua silentiū donec necessariū tibi sit loqui: si nihil dixeris nisi quod bñ scieris si gesseris optima et locutus fueris pauca: nā silentiū signū est sapiētie: et loquacitatis signū stulticie. Circa quartā vero filiā gule que dicit scurrilitas fīm Astēni. II. ii. ti. liij. post Alex. an. quod scurrilitas differt a stultiloquio: quia stultiloquiū refert ad discretionē rōnis: sed scurrilitas ad luxuriā affectiōis quod duo ponunt ad Ephes. v. Fornicatio autē et oīs īmūndicia et avaricia nec nomīef ī vobis sicut decet sanctos aut turpitudo aut stultiloquiū aut scurritas que ad rem nō pertinet. Et notandum quod tale turpiloquiū si procedit ex lubricitate lingue et impetu irascibilis vel cōcupiscibilis ex surreptione rationis est veniale peccatum: si vero ex deliberatiōe rationis et mala assuefactione lingue ac pueris assuefactio ne cōcupiscibilis et irascibilis tunc ut frequenter est mortale: ut pote ex radice mortalis peccati procedens. Et si queris de auditōribus talium: respondet Astēni. et Alex.

precepto

sibdem quod illi qui sustentant turpiloquos: ut talia dicantur magis peccant quod turpiloquū: quod auctores scelerū sunt magis in culpa quam ministri: ex maiori enim libidine peccant: qui vero casualiter audūt: si tamē habent in illis cōplacentiā: similit̄ peccātū licet minus. Chrysostomus ostendere manifeste quod talib⁹ nō letaris nō audire patiaris: alioquin corrumptū bonos mores colloquia praua. Circa quintā filiā que dicit īmūndicia: notandum est quod duplicitē potest accipi. Primo modo īmūndicia īordinatā emissionem quarūlibet supfluitatū: sicut sunt vomitū et eructatiōes fetide: fīm illud Esa. xxvij. Sacerdos et prophetā nescierūt pre ebrietate absorpti sunt avino: errauerūt in ebrietate nescierūt videntē: ignorauerūt iudicium: omnes enim mense replete sunt vomitu sororūq; et ceterū. Unde Bern. in apologet. dicit: Ipso deinde qualitas rerum talis deforis apparet curat: ut non minus aspectus quam gustus delectet: et cū tū stomachus crebris ructibus repletū se indicet: necdū tū curiositas satiat: sed cū oculi colorib⁹ palatū saporibus illiciuntur infelix stomachus cui nec colores lucent nec sapores demulcent dum oīa suscipe cogit op̄issus magis obruitur quam res ficit: de qualib⁹ dicit Seneca in ep̄la. lxj. ventri obediētes aīalīū numero computamus nō hominū. Quod si obijcit vomitū non esse peccatum sed penā: vel etiā aliquid utile sub p̄silio cadēs: fīm illud Eccl. xxxij. Si coactus fueris comedere multū: surge et medio et vomere et refrigerabit te. Ad hoc respondet sanctus Thoma secunda 2. q. cxlvij. quod licet utilis sit post supfluā sumptionē tamē vitiosum est quod huic necessitati hō se subdit p̄imoderantiā cibi vel potus nisi in remediu alicuius languoris ex cōsilio medicine. Secundo modo potest attendi īmūndicia spūaliter cōtum ad īmissionē seminis: vñ sup illud Ephes. v. Fornicatio autē et oīs īmūndicia dicit glo. id est īcōtinētia p̄tinens ad libidinē quocūq; modo: et sic magis p̄prie sumit hic et est filia gule: quod dicit Iohannes cassius de institutis monachorum: quod ībuslibet escis repletus venter semīaria luxurie parit: nec preualet mens discretionū gubernacula moderare ciborum pondere p̄focata. Et Hieronimus in ep̄la quadā: Venter mero estuans cito spumat in libidinem: venter enim et genitalia vicina sunt et vñ alteri submisstrat: ex vicinitate enim membrorum sequitur cōfederatio vītorum. Deniq; illa īmūndicia que attēdit cōtū ad

de boni to

emissionē semīs volūtarie p̄curatā nō solum est peccatū s̄ etiā grauissimū: utpote h̄ naturā lic̄z minimū sit inter vitta h̄ naturā vñ.ij. Cor. xiiij. dicit aplus: Timeo ne forte cū venero h̄uillet me de⁹ apud vos t̄ lu- geā multos ex his q̄ ante peccauerūt t̄ nō egerūt penitentiā sup̄ imundicia: glo. im- mūndicia ponit p̄ luxuria h̄ naturā: sic ad Gal. v. vbi dicit: Manifesta sunt opa car- nis q̄ sunt fornicatio imūndicia: fm glo. po- nit imūndicia p̄ quacūq̄ sup̄fluitate. Ad

Quę opera dicunt̄ seruilia t̄ q̄ liberalia: t̄ de quattuor p̄mis op̄ib- bus seruilibus que sunt agricultu- ra: lanificium: fabricatio t̄ nauiga- tio:

Sermo VI

Emento Ut diem

m sabbati sanctifices. Exo. xx. Pro- missio vtcūq̄ de p̄mo genere ope- rū seruillū q̄ sabbata violant̄: iā secūdū ge- nius breui stilo p̄curram⁹. Pro q̄ sciendū: q̄ opus seruile scđo mō dictū ē opus q̄ hō seruit homi: de q̄ ope dīc sanct⁹ Tho. scđa a. c. q. cxij. q̄ hō alteri⁹ seru⁹ ē: nō fm men- tē sed fm corp⁹: t̄ iō opa seruilia fm hoc di- cunt̄ opa corporalia: in quib⁹ vnus alteri ser- uit: t̄ addit̄ Bonauē. q̄ opus seruile phi- bitū est opus corpale quo q̄s inhiat terre- nis lucris: p̄ qđ hō detinet̄ circa hec infe- riora: adeo vt nec se nec deū debito mō re- colat: t̄ iō talia opa q̄ sunt ordinata ad lu- crū tpale: etiā ex intentiōe agētis tanq̄ ad p̄ximū t̄ ppriū finē in die dñica t̄ alijs fe- stinitatib⁹ phibita sunt ab ecclia: n̄ si for- te necessitas vrgeat aut pia vtilitas suade- at cū intentiōe debite moderata: qđ patet extra de ferijs. c. H̄es dies dñicos a vespa- in vesperā cū omī veneratiōe decreuimus obseruari: t̄ ab omī illicito ope abstinere: vt mercatū in eis minime fiat nec placitū: glo. id est iudiciale: necq̄ alijs ad mortē v̄l ad penā iudicef̄: nec sacra. i. iuramēta n̄ si p̄ pace v̄l p̄ alia necessitate p̄stent̄. Et hoc p̄ceptū extendit̄ ad oēs solēnitates: vt p̄z co. ti. c. cōquest⁹. Ad maiorē aut̄ euīdētiā sciendū fm Rich. q̄ opus seruile differt ad ope liberali: sicut opposita quo p̄ vtrūq̄ in- quātū hmōi dispēsari debet: max̄e ex p̄xi- mo t̄ ppriō fine: ita q̄ ratiōe p̄ximi t̄ ppriū finis: nō quidē accidētalis quē cōstituit̄ i- tentio agētis: s̄ essentialis quē p̄ncipalins

*De opib⁹ p̄z uel a zp-
milib⁹.*

respicit̄ quātū est ex pte sua: iudicari de- bet opus seruile simpliciē: vel liberale per accidens: sc̄z p̄ respectū ad agentē. Certū ē aut̄ q̄ corp⁹ d̄z seruiliē aīe sb̄di t̄ aīa desup̄ sedere sicut libera. Illa ḡ opa q̄ tanq̄ finē ppriū t̄ maximū respiciūt tpale bonū cor- poris ipsius opant̄is sunt seruilia: etiā si materialit̄ essent sp̄uilia: vt exempli grā- si q̄s in corde suo aliqd sc̄tiale ordinat ad tpale lucrū: vt ad p̄ximū t̄ ad ppriū finem illud opus est magis seruile: t̄ ille qđ ordi- nat ad sp̄uale bonū aīe: vt ad finē p̄ximū t̄ ppriū magis est liberale q̄ seruile saltē p̄ respectū ad agentē: lic̄z i se videat̄ esse ser- uile. Exemplū p̄mi: vt si q̄s docet vel p̄di- cat p̄ncipaliē ppter lucrū tpale. Exemplū secūdū: vt si q̄s aliqd scribit̄ nō ppter tpale lucrū sed ppter edificationē aīaꝝ: ppter di- uinū cultū: cū ergo sit vacandū in diebus dñic̄ ab omī ope corporali ordinato ad tpae- le bonū ppriij corporis tanq̄ ad ppriū t̄ pxi- mū finē: vacandū est illis diebus ab omni ope qđ materialit̄ t̄ finalit̄ seu formalit̄ est seruile simpliciē t̄ p̄ respectū ad agentē: sic oīa opa mechanica q̄ fiūt p̄ncipalr cā lucri tpalis. Ab opib⁹ aut̄ q̄ sunt materialiter libera sed formaliter seruilia: sicut cū aduo- catus cogitat t̄ studet in his que cras vult p̄ponere ppter lucrū tpale: t̄ rustic⁹ de ara- tiōe terre sue quā in crastina die vult arare non sic astringif̄ hō in p̄dictis dieb⁹ absti- nere sic ab opib⁹ q̄ materialit̄ t̄ formalit̄ sunt seruilia: qr facili⁹ ē abstinenre ab his q̄ ab illis: vñ p tales nō peccat hō mortaliter nisi p̄ hoc excludat̄ illa vacatio quā neces- sario debet cultui diuinio. Ab opib⁹ aut̄ q̄ sunt seruilia materialiter t̄ non formaliter p̄ respectū ad agentē: nō tenet̄ hō necessario cessare i dñicis t̄ festis: vñ. ff. de ferijs. l. dī- uinis. dīc lex. Ea q̄ ad militare disciplinā p̄tinēt: etiā feriat̄ dieb⁹ pagēda sūt: vt dīc glo. t̄ sic scholares legere scribere p̄nt: dū- mō th̄ p̄ b̄ penit⁹ a diuinis nō sb̄rahant̄: t̄ hui⁹rō est: qr talia opa q̄tū ad suū finē p̄xi- mū t̄ ppriū sunt liberalia fm Rich. Ulte- riū est notandū q̄ lic̄z oīa opera corporalia ad sp̄ualē dei cultū p̄tinētia: intantū seruilia dicant̄ inquātū pprie p̄tinent ad seru- entes: tamē inquātū sunt cōmunitia t̄ libe- ris t̄ seruis non dicunt̄ seruilia: quilibet aut̄ tam seruus q̄ liber tenet̄ in necessarijs p̄uidere: nō t̄m sibi s̄ etiā p̄ximo: p̄sertim i p̄tinētib⁹ ad salutē corporalē: fm illō Pro- uerb. xxij. Erue eos q̄ ducunt̄ ad mortē